ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НОВОЯСЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА

от 14.02.2025 г.                                                                        № 11                                           ст-ца  Новоясенская

О принятии мер по подготовке к безаварийному пропуску весеннего и осеннего паводка на территории Новоясенского сельского поселения  Староминского района в 2025 году

В соответствии с Законом № 68 –ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 12.12.1994 г, № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003 года, временной подготовки территорий, осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, готовности сил и средств для безопасного пропуска паводковых вод, а также в целях сохранности государственного, общественного и личного имущества, материальных и культурных ценностей, руководствуясь статьей 31 Устава Новоясенского сельского поселения   п о с т а н о в л я ю:
            1.Создать комиссию по обследованию плотин для проезда транспорта и водных объектов, в следующем составе:
            Председатель комиссии – главный инспектор администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района – Прудкогляд Г.И.
            Члены комиссии:
            Ведущий специалист Новоясенского сельского поселения Староминского района –   Кияшко Е.П.
            Ведущий специалист Новоясенского сельского поселения Староминского района – Нестеренко И.А.
            2. Ведущему специалисту администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района Нестеренко И.А. разработать и утвердить План мероприятий по предупреждению и смягчения последствий паводков на территории Новоясенского сельского поселения Староминского района в 2025 году (Приложение 1).
           3.Комиссии произвести обследования всех плотин для проезда транспорта на водных объектах расположенных на территории Новоясенского сельского поселения Староминского района, с целью проверки их технического состояния и готовности к водопропуску. В случае выявления технических неисправностей поставить в известность эксплуатирующую организацию.
            4. Комиссии произвести обследование водных объектов, а также всех водопропускных сооружений, расположенных на территории Новоясенского сельского поселения Староминского района, с целью выявления препятствия водотоку.
            5. Комиссии уточнить план эвакуации населения из зон возможного подтопления.
            6. Комиссии обеспечить  функционирование  системы  непрерывного  наблюдения  за  состоянием плотин и оповещения  организаций  и  населения  об  угрозе  прорыва  сооружений.
            7. Комиссии организовать подготовку объектов (очистные сооружения, коллекторы, места хранения отходов, могильники и т.д.) представляющих потенциальную угрозу для окружающей среды, к возможным разливов паводковых вод.
            8.Контроль за  исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
            9. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде и  разместить на официальном сайте Новоясенского сельского поселения Староминского района.
           10.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
           11.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Новоясенского сельского поселения
Староминского района                                                                        Н.В. Столик

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района от ________г.   № ________ «О принятии мер по подготовке к безаварийному пропуску весеннего и осеннего паводка на территории Новоясенского сельского поселения  Староминского района в 2024 году»

Проект подготовлен:
Ведущим специалистом   администрации
Новоясенского  сельского поселения
Староминского района                                                                И.А. Нестеренко
                                                                                                     «__»________2025

Проект согласован:
Главным инспектором
администрации Новоясенского сельского
поселения Староминского района
                                                                                                       Г.И. Прудкогляд
                                                                                                    «__»________ 2025

Проект согласован:
Ведущим специалистом
администрации Новоясенского сельского
поселения Староминского района                                                   Е.П. Кияшко
                                                                                                   «__»________2025

[bookmark: _GoBack],

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

Утверждаю:
 глава администрации Новоясенского сельского поселения
Староминского района
	                                                                                     __________ Н.В. Столик
                                                                                  «______»  ______  2025г.
ПЛАН
мероприятий  по  предупреждению  и  смягчения  последствий  паводков  на  территории
Новоясенского  сельского  поселения администрации Староминского района на  2025 год.
	№
п/п
	Планируемые  мероприятия
	Ответственные  за
выполнение
	Сроки
выполнения
	Отметка
о выполнении

	1
	Обеспечить  функционирование  системы  непрерывного  наблюдения  за  состоянием  плотин для проезда транспорта  и оповещения  организаций  и  населения  об  угрозе  прорыва  сооружений.
	 комиссия  из  специалистов
  администрации
  Новоясенского  сельского
  поселения
	При
прохождении
паводка

	2
	Организовать  работу  по  усилению  плотин для проезда транспорта. Произвести  проверки  состояния  и  при  необходимости  произвести  комплекс  инженерных  мероприятий  по  усилению  водозащитных  дамб  в  наиболее  уязвимых  местах.
	 Ведущий специалист
администрации
Новоясенского  сельского
поселения

до 10 апреля

	3
	Уточнить  районы  возможного  подтопления  и  установить  контроль  за  развитием  паводковой  обстановки.
	 комиссия  из  специалистов
администрации
Новоясенского  сельского
 поселения

	до 10 апреля

	4
	Организовать  обследования  транспортных  коммуникаций, кабельных линий, мостов, закрытых  водоемов, водопропускных труб, попадающих  в  зону  возможного  подтопления.  Обеспечить их готовность к безаварийному пропуску паводковых вод.
	 комиссия  из  специалистов
         администрации
  Новоясенского  сельского
              поселения
	Постоянно

	5
	Уточнить  план  эвакуации  населения  из  зон  возможного  подтопления.
	Ведущий специалист
администрации
Новоясенского  сельского
поселения
	до 10 апреля

	6
	Принять  меры  по  своевременной  очистке  русел  рек  от  карчей, поваленных  деревьев  и  др.
	   Глава  Новоясенского
   сельского  поселения
	До 10 апреля

	7
	Принять  меры  по  предупреждению  размыва  кладбищ  и  скотомогильников,  попавших  в  зону  возможного  подтопления.
	Ведущий специалист
администрации
Новоясенского  сельского
поселения
	До 10 апреля

	8
	Организовать  проверки  готовности  созданных  материально  технических  резервов  (ГСМ, продовольствия, медикаментов  и  предметов  первой  необходимости) к  использованию  в  случае  необходимости.
	     Глава  Новоясенского
     сельского  поселения
	до  10 апреля

	9
	Организовать  подготовку  к  развертыванию  пунктов  приема, лагерей  на 20 и более  человек,  для  временного  размещения  населения, проживающих  в  потенциально  опасной  зоне    возможного  подтопления.

	Ведущий специалист
администрации
Новоясенского  сельского
поселения
	В случае Ч.С.

	10
	Организация   работы  по  подготовке  помещений  и  медицинских  учреждений  на  случай  необходимости  эвакуации  населения  и  материальных  ценностей  из  зоны  возможного  подтопления.
	Ведущий специалист
администрации
Новоясенского  сельского
поселения
	до 10 апреля

	11
	Организовать взаимодействие  с  РОВД  и  другими  ведомствами  по  вопросам  предупреждения  и  ликвидации  последствий  ЧС, возникшие  в  результате  прохождения  паводка.
	Глава  Новоясенского
сельского  поселения
	до  10 апреля

	12
	Создать  в  населенных  пунктах  системы  взаимной  информации  по  изменению  обстановки.
	Ведущий специалист
администрации
Новоясенского  сельского
поселения
	до 10 апреля

	13
	Проведения  комплексных  мер  по  обеспечению  гарантированной  связи  с  населенными  пунктами, попавшие  в  зону  подтопления.
	 Ведущий специалист
администрации
Новоясенского  сельского
поселения
	до 10 апреля

	14
	Организовать  обучение  населения  действиям  при  угрозе  подтопления  населенных  пунктов, экстренной  эвакуации  из  зоны  подтопления  в  безопасный  район.
	Ведущий специалист
администрации
Новоясенского сельского
поселения
	до 10  апреля

Ведущий специалист администрации
Новоясенского сельского    поселения   Староминского района                                                                       И.А. Нестеренко